(5) Πάντων ἐπιστάτης, etc. Vox ἐπιστάτης,
 Christo ab apostolis tributa apud Lucam, a vulgato
 interprete vertitur præceptor. Hic autem ponitur ut
 titulus distinctus a διδασκάλῳ. Quapropter rectorem
 vultimus. Item est hic ἐπιστάτης angelorum, ac
 cat. 17, num. 13, διοικητῆς animarum. Hæc autem
 magnificentioribus adhuc titulis aucta leguntur in
 cod. Coisl., Τούτων πάντων δεσπότης και δημοου-
 ρῆς κατὰ Θεοῦ, διδασκαλος, και ἀγιοποιεὶς παραστά-
 τής, ὁ Παράκλητος· Horum omnium dominus, et
 creator a Deo, doctor et sanctificator adjutor, Pa-
 racticus est. Additamentum esse manifestum est,

Rursus protende mentem ab hac provincia in totum
 Romanorum imperium; et ab hoc aspectum con-
 verte in mundum universum; Persarum genera,
 et Indorum nationes, Gothos et Sauronatas, Gal-
 los, Hispanosque, Mauros et Afros, et Æthiops,
 et reliquos, quorum nec nomina novimus: multi
 sunt enim populi, quorum ne ipsa quidem
 nomina ad notitiam nostram devenere. Conspice
 ejusque gentis episcopos, presbyteros, diaconos,
 monachos, virgines, et reliquos laicos: et vide
 magnum rectorem ac præsidem, donorumque lar-
 gitorem; quomodo in omni mundo illi pudicitiam,
 isti perpetuam virginitatem, huic misericordiam
 [vel elemosynæ conferendæ studium], alii pauper-
 tatis studium, alteri adversantium spirituum estu-
 gandi vim attribuit; et quemadmodum lux uno
 radii coniecto omnia collustrat, sic et Spiritus
 sanctus eos qui oculos habent illuminat. Nam si
 quis cæcitiens gratia minime donatur, ne Spiritum
 ille, sed suam ipsius incredulitatem accuset.

XXIII. Vidisti potestatem illius quam in universo
 mundo exercet. Jam ne humi delixa sit mens tua,
 sed et ad supra conscende: cogitatione ascende
 usque in primum cælum, et contempera tam multa
 que tibi existunt innumerabilia angelorum millia.
 Cogitatione etiam, si potes, ad altiora entere;
 conspice archangelos, conspice et spiritus (6);
 vide virtutes, vide principatus, vide potestates,
 vide thronos, dominatious vide. ¹ Horum omnium

quæquam doctrinæ Cyrilli consentaneum, e verbis
 ejus fere expressum. Nam dominum omnium una
 cum Patre et Filio Spiritum sanctum dicit cat. 8,
 num. 5: Τὰ σύμπαντα εὐλοῖα, ἐκ τοῦ ἐνός Υἱοῦ, ἐν
 ἁγίῳ Πνεύματι θωλεῖται τῷ δεσπότη. Doctorum et
 sanctificatorem, tum hic, tum alibi passim docet.
 Quod hic dicitur παραστάτης, supra Cyrillus dixit
 num. 19, σύμμαχον, προστάτην, ὑπερασπιστήν,
 ὑπεραγωνιστήν. Vocem δημοουρῆς, non ita discrete
 solet Spiritui sancto tribuere. Hanc enim Patris res
 condendas Filio significanti, et Filio unti Patris
 condenti, propriam facere, ac solum Spiritui sancto
 rerum a Patre per Filium conditarum sanctifica-
 tionem adjudicare videtur, cat. 16, num. 3, et cat.
 17, n. 3, num. 24. Haud tamen eum excipit a crea-
 tionis munere, sive cum unam trinum operationem
 esse docet cat. 16, num. 24, Patrem per Filium cum
 Spiritu sancto omnia largitur; sive cum unum tribus
 in res creatas dominium competere ait, quod
 dominium ex titulo creationis repetitur, cat. 10,
 num. 5; seu tandem cum Spiritui sancto nulla in-
 terveniente creatura, Christi corporis formationem
 tribuit, cat. 12, num. 32, et cat. 17, num. 6, quod
 opus divine manus et ipsius Christi esse agnoscit
 catech. 12, num. 25.